
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

16.01.2023
г. Иркутск

№ оз/ гг* -р

Об отчете о деятельности комитета 
по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2022 год

Заслушав отчет председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комитета за 
2022 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 год.

Председатель комитета
7

Н.И. Дикусарова



О Т Ч Е Т

о работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания

Иркутской области за 2022 год

1. Цели и задачи, стоявшие перед комитетом и их реализация в 
законотворческой деятельности:

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области в отчетный период осуществлял свою деятельность в соответствии 
с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, планом 
законопроектных работ Иркутской области на 2022 год, планом работы 
Законодательного Собрания Иркутской области на 2022 год, планом работы 
комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области на 2022 год.

Основным направлением деятельности комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания является совершенствование 
бюджетного и налогового законодательства, а также регулирование 
отношений в сфере ценообразования, распределения и использования 
денежных средств, находящихся в распоряжении органов государственной 
власти Иркутской области и предназначенных для решения задач, стоящих 
перед Иркутской областью.

2. Количество проведенных заседаний -  20.
3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  58.
из них внесенных на рассмотрение сессий Законодательного Собрания 

Иркутской области -  45.
4. Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и 

направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  24;
Количество законодательных инициатив, возвращенных автору 

законодательной инициативы -  3 (возвращены в связи с обращениями 
авторов законодательных инициатив).

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 
комитета, в т.ч. о поправках с указанием наименования соответствующих 
законопроектов.

Депутатами, в том числе членами комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области, в 
отчетном периоде внесено 3 законопроекта:

Проект закона Иркутской области № ПЗ-970 «О решении вопросов 
местного значения с привлечением средств самообложения граждан в 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И., Лобкова 
А.В., Побойкина В.Л., Гаськова А.Ю., Носенко О.Н., Габова Р.Ф., Синцовой



И.А., Труфанова Н.С., Сагдеева Т.Р., Любенкова Г.А., Егоровой Л.И., 
Кудрявцевой Г.Ф.);

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1065 «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об особенностях 
налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения» 
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Дикусаровой Н.И., Сарсенбаева Е.С., Кудрявцевой Г.Ф., 
Любенкова Г.А., Вакурова Е.В.);

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1083 «О внесении изменений в 
статью 4 Закона Иркутской области «Об особенностях налогообложения при 
применении упрощенной системы налогообложения» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
Дикусаровой Н.И., Любенкова Г.А., Сарсенбаева Е.С., Кудрявцевой Г.Ф., 
Вакурова Е.В., Белова А.С.).

Депутатами, в том числе членами комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области, в 
отчетном периоде внесено 60 поправок к законопроектам:

8 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-962 «Об 
отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области 
инициативных проектов» (7 поправок внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И., Алдаровым К.Р., Синцовой 
И.А., Лобковым А.В., Сагдеевым Т.Р., Труфановым Н.С., Перетолчиным 
В.В., Вакуровым Е.В., 1 поправка внесена депутатом Законодательного 
Собрания Иркутской области Сарсенбаевым Е.С.);

7 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-981 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» (в 
части предоставления налоговой льготы)» (внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И., 
Любенковым Г.А., Беловым А.С., Сарсенбаевым Е.С., Кудрявцевой Г.Ф., 
Вакуровым Е.В.);

7 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-951 «Об 
инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в 
Иркутской области» (внесены депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области Дикусаровой Н.И., Любенковым Г. А.);

1 поправка к проекту закона Иркутской области № ПЗ-982 «О порядке 
участия министерства финансов Иркутской области в проведении проверки 
соответствия кандидатов на замещение должности руководителя
финансового органа муниципального района Иркутской области, 
муниципального округа Иркутской области, городского округа Иркутской 
области квалификационным требованиям» (внесена депутатом
Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И.);

3 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1005 « О  внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» (2 поправки внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И., 
Шлаковым В.Ю., Красноштановым А.Н., Сарсенбаевым Е.С., Любенковым



Г.А., Беловым А.С., Труфановым Н.С., Алдаровым К.Р., Лобковым А.В., 
Перетолчиным В.В., Андреевым А.А., Сагдеевым Т.Р., Габовым Р.Ф., 
Кудрявцевой Г.Ф., Терентьевым А.Н., Синцовой И.А., Гаськовым А.Ю., 1 
поправка внесена депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Егоровой Л.И.);

14 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1018 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об особенностях 
налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения» 
(внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Дикусаровой Н.И., Любенковым Г.А., Вакуровым Е.В., Кудрявцевой Г.Ф., 
Беловым А.С., Сарсенбаевым Е.С., Шлаковым В.Ю.);

2 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1028 «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О реализации отдельных 
положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» (внесены 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой 
Н.И., Кудрявцевой Г.Ф., Шлаковым В.Ю., Любенковым Г.А., Сумароковым 
П.И., Вакуровым Е.В., Сарсенбаевым Е.С.);

4 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1083 «О внесении 
изменений в статью 4 Закона Иркутской области «Об особенностях 
налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения» 
(внесены депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Дикусаровой Н.И.);

8 поправок к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1086 «Об 
областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
(внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Дикусаровой Н.И., Побойкиным В.Л., Синцовой И.А., Безродных О.В., 
Сагдеевым Т.Р., Лобковым А.В., Любенковым Г.А., Труфановым Н.С., 
Кудрявцевой Г.Ф., Перетолчиным В.В., Гаськовым А.Ю., Алдаровым К.Р., 
Некипеловым Д.Б., Поповым О.А., Шлаковым В.Ю., Тютриным Д.Г., 
Егоровой Л.И., Франтенко С.С., Вепревым А.А., Чекотовой Н.А., Бакуровым 
Е.В., Терентьевым А.И., Красноштановым А.Н., Шершневым Д.П., 
Сарсенбаевым Е.С.);

6 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1093 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» (внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И., 
Любенковым Г.А., Труфановым Н.С., Кудрявцевой Г.Ф., Сарсенбаевым Е.С., 
Бакуровым Е.В., Шлаковым В.Ю., Беловым А.С.).

6. Информация о проведенных мероприятиях:
Публичные слушания:

— 06.07.2022 по годовому отчету об исполнении областного бюджета за 
2021 год;

— 08.11.2022 по проекту областного бюджета на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов.

Совещания:



— 12.01.2022 совещание о направлении обращения об увеличении 
льготного обеспечения больных сахарным диабетом диагностическими 
системами;

— 12.01.2022 совещание о строительстве Балаганской НРБ;
— 18.01.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-951

«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль
организаций в Иркутской области»;

— 18.01.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-951
«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль
организаций в Иркутской области» в части предоставления 
инвестиционного налогового вычета налогоплательщикам, 
перечислившим пожертвование некоммерческим организациям 
(фондам) на формирование целевого капитала в целях поддержки 
государственных и муниципальных учреждений культуры;

— 14.02.2022 рабочее совещание по вопросу реализации Закона 
Иркутской области от 30.11.2021 № 124-03 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области»;

— 24.02.2022 совещание по обращению регионального отделения 
ДОСААФ России Иркутской области о транспортном налоге;

— 03.03.2022 о поправках к проекту закона Иркутской области № ПЗ-951 
«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль 
организаций в Иркутской области»;

— 09.03.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-962 
«Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области 
инициативных проектов»;

— 16.03.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-959 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О 
транспортном налоге» (в части предоставления налоговой льготы 
ветеранам боевых действий)»;

— 22.03.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ и поликлиники Тайшетской районной больницы;

— 24.03.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 30.03.2022 совещание о поправках к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-664 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О  налоге на имущество организаций»;

— 31.03.2022 совещание о принятых мерах по реализации предложений 
прокуратуры Иркутской области, изложенных в заключении на проект 
закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»;

— 04.04.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ и поликлиники Тайшетской районной больницы;

— 04.04.2022 совещание о заключении Управления Федеральной 
налоговой службы по Иркутской области на проект закона Иркутской



области № ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области»;

— 05.04.2022 совещание по проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области»;

— 06.04.2022 совещание о поправках к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-664 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О налоге на имущество организаций»;

— 11.04.2022 совещание о ситуации по антитеррористической 
защищенности объектов образования в г. Усолье-Сибирское и г. 
Тулуне;

— 12.04.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 13.04.2022 совещание о реализации мероприятий по восстановлению 
храмов, являющихся объектами культурного наследия;

— 15.04.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 20.04.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-981 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О 
транспортном налоге» (в части предоставления налоговой льготы)»;

— 22.04.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 25.04.2022 совещание о поправках к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-664 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О налоге на имущество организаций»;

— 12.05.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 13.05.2022 совещание по вопросам транспортировки тел умерших и 
исполнения решений судов об организации ритуальных услуг в 
Тайшетском районе;

— 16.05.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 16.05.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-982 
«О порядке участия министерства финансов Иркутской области в 
проведении проверки соответствия кандидатов на замещение 
должности руководителя финансового органа муниципального района 
Иркутской области, муниципального округа Иркутской области, 
городского округа Иркутской области квалификационным 
требованиям»;

— 16.05.2022 совещание о поправках к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области»;

— 26.05.2022 совещание о реализации мероприятий по восстановлению 
храмов, являющихся объектами культурного наследия;

— 30.05.2022 совещание по вопросу строительства дома культуры в с. 
Хогот Баяндаевского района;



— 31.05.2022 совещание о реализации мероприятий по восстановлению 
храмов, являющихся объектами культурного наследия;

— 02.06.2022 совещание по вопросам межбюджетных отношений и 
внешнего муниципального финансового контроля в рамках проведения 
мероприятия Законодательного Собрания Иркутской области 
«Парламентская школа»;

— 07.06.2022 совещание о целевом использования средств, поступающих 
в местные бюджеты от экологических платежей;

— 07.06.2022 совещание по вопросу распределения субвенций на 
образование в Иркутской области;

— 08.06.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1004 
«О внесении изменений в приложение 3 к Закону Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов Иркутской области государственными полномочиями по 
расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района 
Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного 
бюджета»;

— 08.06.2022 совещание о поправках к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-982 «О  порядке участия министерства финансов Иркутской 
области в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение 
должности руководителя финансового органа муниципального района 
Иркутской области, муниципального округа Иркутской области, 
городского округа Иркутской области квалификационным 
требованиям»;

— 09.06.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 14.06.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1008 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов»;

— 20.06.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-1018 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об особенностях 
налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения».

— 30.06.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 05.07.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 27.07.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 27.07.2022 совещание по обращению администрации г. Усть-Илимска о 
субсидии на ремонт школьного стадиона;

— 29.07.2022 совещание о ремонте почтовых отделений в Иркутской 
области;



— 27.09.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 28.09.2022 совещание по законодательной инициативе «О внесении 
изменения в Закон Иркутской области «Об особенностях 
налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения»;

— 30.09.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-970 
«О решении вопросов местного значения с привлечением средств 
самообложения граждан в Иркутской области»;

— 03.10.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-987 
«О применении на территории Иркутской области инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организаций»;

— 4.10.2022 заседание рабочей подгруппы по вопросам поддержки в 
сфере налогов, сборов и ценообразования участников специальной 
военной операции и членов их семей;

— 10.10.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 14.10.2022 заседание рабочей подгруппы по вопросам поддержки в 
сфере налогов, сборов и ценообразования участников специальной 
военной операции и членов их семей;

— 31.10.2022 совещание по капитальному ремонту школ в Мамско- 
Чуйском районе и в Боханском районе;

— 01.11.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-987 
«О применении на территории Иркутской области инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организаций»;

— 01.11.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1083 
«О внесении изменений в статью 4 Закона Иркутской области «Об 
особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения»;

— 09.11.2022 совещание о проектировании поликлиники в с. Хомутово;
— 10.11.2022 совещание по вопросу налогообложения субъектов 

предпринимательской деятельности, осуществляющих производство 
ювелирных изделий и других изделий из драгоценных металлов, а 
также розничную торговлю такими изделиями;

— 18.11.2022 совещание о строительстве спорткомплекса в п. Усть- 
Ордынский;

— 21.11.2022 совещание по рассмотрению обращения Общественной 
организации «Ассоциация Северных Здравниц Иркутской области» с 
предложениями по вопросу компенсации (возмещения) затрат 
санаторно-курортным организациям, обеспечивающим отдых и 
оздоровление детей по путевке, приобретаемой за счёт средств 
областного бюджета;

— 21.11.2022 совещание о финансировании мероприятий программы 
«Развитие адаптивного спорта»;

— 21.11.2022 совещание о финансировании мероприятий по 
капитальному ремонту учреждений среднего профессионального



образования в Иркутской области, региональных программ 
«Школьный учебник» и «Школьный стадион», федеральной 
программы по капитальному ремонту школ «Модернизация школьных 
систем образования»;

— 21.11.2022 совещание о финансировании мероприятий, находящихся в 
компетенции министерства культуры Иркутской области, в рамках 
областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов;

— 21.11.2022 совещание по рассмотрению обращения мэра 
муниципального образования «город Черемхово»;

— 24.11.2022 совещание по заключению Контрольно-счётной палаты 
Иркутской области на проект закона Иркутской области № ИЗ-1086 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов»;

— 05.12.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 7.12.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1090 
«О внесении изменения в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций»;

— 7.12.2022 совещание по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1102 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об установлении 
дополнительного основания признания безнадежными к взысканию 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам по транспортному 
налогу»;

— 7.12.2022 совещание о поправках к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-664 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О налоге на имущество организаций»;

— 8.12.2022 совещание по рассмотрению обращений о поддержке 
частных детских оздоровительных лагерей, обеспечивающих отдых 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

— 14.12.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 19.12.2022 совещание о поправках к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-664 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О налоге на имущество организаций»;

— 20.12.2022 совещание о финансировании капитального ремонта участка 
автомобильной дороги по ул. Строителей, ул. Янгеля, ул. Радищева в г. 
Железногорск-Илимский;

— 26.12.2022 совещание по рассмотрению обращения главы Тайшетского 
городского поселения Кузина А.С. с предложениями по внесению 
изменений в законодательство, регулирующее вопросы осуществления 
деятельности по обращению с животными без владельцев;

— 26.12.2022 совещание по замечаниям и предложениям прокуратуры 
Иркутской области к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1086



«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов»;

— 26.12.2022 совещание по вопросу организации в 2023 году 
мероприятий по приобретению оборудования и созданию плоскостных 
спортивных сооружений в сельской местности;

— 26.12.2022 совещание о поправках к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-664 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О налоге на имущество организаций»;

— 27.12.2022 совещание о проектировании строительства Балаганской 
ЦРБ;

— 27.12.2022 совещание по рассмотрению обращений Хужирского 
муниципального образования, Уриковского муниципального 
образования, Малышевского муниципального образования и 
Еланцынского муниципального образования о недостаточности средств 
в бюджетах поселений.

7. Информация об участии депутатов -  членов комитета в работе 
рабочих органов, сформированных Губернатором Иркутской области, 
Правительством Иркутской области.

В течение 2022 года участвовали в заседаниях:
— Экспертного совета по межбюджетным отношениям в Иркутской 

области при Правительстве Иркутской области;
— Проектного комитета по реализации региональных проектов, 

обеспечивающих достижение показателей и результатов федеральных 
и национальных проектов, и программно-целевому управлению 
Иркутской области;

— Штаба по обеспечению устойчивого функционирования экономики 
Иркутской области;

— Профильной рабочей группы для взаимодействия с членами 
оперативных штабов, созданных при Правительстве Российской 
Федерации в целях предотвращения негативного воздействия на 
экономику и социальную сферу Иркутской области последствий 
введенных санкций по экономике и промышленности;

—  Профильной рабочей группы по вопросам продовольственной 
безопасности;

— Профильной рабочей группы по реализации национальных проектов, 
взаимодействию с малым и средним бизнесом и по вопросам занятости 
населения;

— Рабочей группы по налогам, взымаемым в связи с применением 
упрощенной и патентной систем налогообложения, налогу на 
профессиональный доход, сформированной при министерстве 
экономического развития и промышленности Иркутской области;

— Межведомственного оперативного штаба по контролю за 
строительством (проведением капитального ремонта) объектов 
образования в Иркутской области;

— Бюджетной Комиссии при Правительстве Иркутской области по 
развитию программно-целевого управления;



— Штаба Иркутской области по координации помощи семьям 
мобилизованных и военнослужащих, участвующих в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины.

8. Информация о контрольной деятельности комитета. Предмет, цели, 
задачи и достигнутые результаты контрольных мероприятий, в том числе 
мониторинга правоприменения.

В рамках мониторинга исполнения Закона Иркутской области от 
30 ноября 2021 года № 121-03 «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов Иркутской области 
государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета» в июне 2022 года совместно с Контрольно
счётной палатой Иркутской области и некоммерческой организацией 
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» для 
дальнейшего анализа и изучения организован сбор информации по 
муниципальным районам Иркутской области об исполнении органами 
местного самоуправления государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, 
бюджетам поселений за счет средств областного бюджета в части сроков 
распределения средств и их объемов.

В целях проработки вопроса целесообразности установления в Законе 
Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных 
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» единых 
нормативов отчислений в бюджеты городских и сельских поселений платы за 
негативное воздействие на окружающую среду был проведен мониторинг 
фактических поступлений в бюджеты муниципальных районов и городских 
округов доходов от платы за негативное воздействие на окружающую среду, 
а также расходования указанных дополнительных доходных источников 
местных бюджетов. По результатам анализа полученной информации 
выявлена необходимость о расширении направлений использования средств 
экологических платежей. Комитетом по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания подготовлен проект обращения 
Законодательного Собрания Иркутской области к Правительству Российской 
Федерации по вопросу расширения направлений использования средств 
экологических платежей. В связи со спецификой вопроса указанный проект 
обращения передан для рассмотрения в комитет по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области.

В октябре 2022 года проведен анализ исполнения Закона Иркутской 
области от 16 декабря 2021 года № 130-03 «Об областном бюджете на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в части потребности 
муниципальных образований Иркутской в дополнительном финансировании 
области на реализацию мероприятий по строительству (реконструкции),



капитальному ремонту для своевременного завершения работ. По 
результатам проведенной работы сформированы предложения к проекту 
закона Иркутской области № 1093 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов».

В декабре 2022 года проведен мониторинг состояния бюджетов 
муниципальных районов (городских округов), а также поселений, входящих 
в состав муниципальных районов, в связи с приведением в соответствие с 
областным законодательством муниципальных правовых актов об условиях 
оплаты труда муниципальных служащих в связи с увеличением денежного 
содержания государственных гражданских служащих Иркутской области 
(Закон Иркутской области от 14 сентября 2022 года № 58-03 «О внесении 
изменений в статьи 16 и 18 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах государственной гражданской службы Иркутской области», Указы 
Губернатора Иркутской области от 16 сентября 2022 года № 203-уг, 
№ 204-уг, № 205-уг).

9. Депутатские и парламентские запросы, находившиеся на контроле 
комитета, их содержательная характеристика и результаты их рассмотрения в 
указанный период.

23.03.2022 на 54 сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
рассмотрен ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. о 
необходимости принятия незамедлительных мер по вступлению в силу 
Закона Иркутской области от 16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций». По результатам рассмотрения ответ признан 
удовлетворительным. Указанный парламентский запрос снят с контроля 
комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области.

В работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области находятся:

Депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Матиенко В.А. («Справедливая Россия») к Губернатору Иркутской 
области Мезенцеву Д.Ф. «Об отдельных вопросах, связанных с 
финансированием строительства Ледового дворца и сроками его 
завершения»;

Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О необходимости проведения анализа экономической 
ситуации в Иркутской области в связи с распространением коронавирусной 
инфекции» (по предложению фракции «Коммунистическая партия 
Российской Федерации»).

10. Информация об исполнении протокольных поручений.



23.03.2022 на 54 сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
рассмотрена информация об исполнении комитетом по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 64-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 28 июня 2018 года № 4 в рамках рассмотрения 
информации об исполнении постановления Законодательного Собрания 
Иркутской области от 06.12.2017 № 57/14-ЗС «О Законе Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов». Указанное протокольное поручение снято с контроля комитета по 
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

В работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству находится 5 протокольных 
поручений.

11. Информация об участии председателя постоянного комитета, 
депутатов -  членов комитета в мероприятиях Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации.

В сентябре 2022 года председатель комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области принимал 
участие в мероприятиях, посвященных 85-летию Иркутской области в Совете 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

Кроме того, в течение года председатель комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области принимал 
участие в заседаниях координационного совета Межрегиональной 
ассоциации экономического взаимодействия «Сибирское соглашение» по 
финансам, налогам и бюджету.

Председатель комитета 
по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области


